
 

 

 

 

Prot. n. 16/reg. det.  

d.d. 10 agosto 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 16/2018 

DEL DIRETTORE DEL CENTRO ICT 

 

 

Oggetto: procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di “redazione di 

schede di specifica relative a classi di logica per sistemi ferroviari ACC”. CPV: 73110000-

6 Servizi di ricerca. CIG: 7599967B29 

 

- PREMESSO che in data 28 dicembre 2017 la Fondazione Bruno Kessler ha stipulato con 

Rete Ferroviaria Italiana SpA un accordo quadro avente ad oggetto servizi di ricerca per 

Piattaforme RFI – Sviluppo delle Logiche ACC/ACCM: definizione del formato di Specifica 

dei Requisiti Funzionali (SRF); 

- CONSIDERATO che in sede di procedura di affidamento FBK ha dichiarato che intende 

subappaltare lo svolgimento di attività relative agli impianti di terra, indicando a norma 

dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 una terna di appaltatori; 

- PRESO ATTO che in data 28 giugno 2018 tra RFI e FBK è stato sottoscritto un contratto 

applicativo del suddetto accordo quadro avente ad oggetto i servizi di ricerca per “Raccolta 

e analisi di requisiti di impianti di terra per il segnalamento ferroviario”, che prevede il 

subappalto delle attività per la redazione di schede di specifica relative a classi di logica 

per sistemi ferroviari ACC; 

- ATTESO che l’importo dei servizi da affidare in subappalto è quantificato in euro 90.0000, 

oltre oneri di legge; 

- CONSIDERATO conseguentemente che è necessario attivare una procedura negoziata ex 

art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016 tra gli operatori economici indicati nella 

gara RFI per la stipulazione dell’Accordo Quadro Sistemi Embedded per applicazioni 

ferroviarie CIG 7540948824 indicato in premessa, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- ATTESO CHE il servizio sarà finanziato totalmente con fondi provenienti dal contratto 

stipulato con Rete Ferroviaria Italiana SpA e che pertanto non trova applicazione l’art. 37 

ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia utilizzando gli 

strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti 

o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

CONSIP s.p.a. nel caso di finanziamenti a carico del bilancio provinciale; 

- CONSIDERATO che per ragioni intrinseche alla natura unitaria del servizio non è possibile 

una suddivisione in lotti; 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P. 9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 



 

 

 

 

Prot. n. 16/reg. det.  

d.d. 10 agosto 2018 

 

 
 
 

 

2016 e il Regolamento Amministrativo FBK;  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa da espletare in modalità tradizionale cartacea per un importo a base di 

gara pare ad euro 90.000, oltre iva di legge; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sul Centro di 

Costo dell’Unità Embedded Systems, Commessa RFI, esercizi finanziari 2018-2019; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 10 agosto 2018 

 

Il Direttore del Centro ICT  

   Ing. Paolo Traverso          

   (F.to in originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 30/08/2018 SUL SITO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu 


